PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TARRARAS, ESTADO DO CEARÁ

RUA CASTRO ALVES, 23, CENTRO, MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CEARÁ – CEP: 63145-000.

CNPJ Nº 00.484.784/0001-70 – SITE: WWW.CAMARATARRAFAS.CE.GOV.BR

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

EMENTA: DESIGNA RESPONSÁVEIS

PARA MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS

BANCÁRIAS VINCULADAS A CÂMARA

MUNICIPAL DE TARRAFAS, E DÁ OUTRA

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Tarrafas, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, especialmente no que dispõe a Lei Orgânica

Municipal assim como o Regimento Interno desta Casa, promulga o seguinte:

CONSIDERANDO as Disposições da Lei Orgânica e do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Tarrafas, Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os atos e descentralizar

as atividades administrativas e financeiras do Poder Legislativo Municipal;

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor abaixo mencionado, juntamente com esta

Presidência, como responsável pela movimentação das contas bancárias da

CÂMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE, vinculadas ao CNPJ nº

00.484.784/0001-70, especialmente a vinculada ao BANCO DO BRASIL

(Agência 1020-0 Conta Corrente: 1512-1) ficando determinado que a

movimentação ocorrerá sempre em conjunto:

ALCEU RODRIGUES DE SOUSA – Presidente

CPF Nº 814.571.387-00

MATEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA – Tesoureiro (Portaria nº 0401001/2021)

CPF N 623.581.333-37

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TARRARAS, ESTADO DO CEARÁ

RUA CASTRO ALVES, 23, CENTRO, MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CEARÁ – CEP: 63145-000.

CNPJ Nº 00.484.784/0001-70 – SITE: WWW.CAMARATARRAFAS.CE.GOV.BR

Art. 2º Autorizar os seguintes poderes:

 Emitir Cheques;

 Requisitar talonários de cheques;

 Solicitar saldos e extratos;

 Endossar cheques;

 Receber, passar recibo e dar quitação;

 Sustar ou contra-ordenar cheques;

 Cancelar cheques;

 Baixar cheques;

 Efetuar aplicações financeiras e resgatar valores;

 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

 Efetuar pagamentos e transferências;

 Efetuar débitos em contas relativos às operações;

 Retirar cheques devolvidos;

 Abrir contas de depósitos;

 Administrar o sistema de auto-atendimento do setor público;

 Autorizar pagamentos a fornecedores por meio eletrônico;

 Encerrar contas de depósito;

 Autorizar cobranças;

 Liberar arquivos de pagamento do gerenciamento financeiro;

 Efetuar consulta e cadastro no sistema gestão pública/PASEP.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TARRARAS, ESTADO DO CEARÁ

RUA CASTRO ALVES, 23, CENTRO, MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CEARÁ – CEP: 63145-000.

CNPJ Nº 00.484.784/0001-70 – SITE: WWW.CAMARATARRAFAS.CE.GOV.BR

Câmara Municipal de Tarrafas/CE, 02 de janeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.